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موکــب گــروه فــولاد مبارکــه در میــدان 
ولیعصر)عج( تهران با مشارکت جمعی از کارکنان 
این مجموعه، هم‌زمان با برگزاری آیین تشییع رهبر 
شهید انقلاب، با ارائه خدمات، میزبان خیل عظیم 
عزاداران و سوگواران است و طی روزهای پیش‌رو 

خدمت‌رسانی کرد.
وزیر صمت با حضور در ایــن موکب، از خدمات 
ارائه‌شــده به عزاداران قدردانی کرد و حضور صنایع 
بزرگ کشور در عرصه خدمت‌رســانی را جلوه‌ای از 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی و همبستگی ملی دانست. 
سید محمد اتابک همچنین با اهدای شال عزای 
رهبر شهید انقلاب به جمعی از خادمان گروه فولاد 

مبارکه، از تلاش‌های آنان تجلیل کرد.

اعزام کارکنان گروه فولاد مبارکه 
به آیین تشییع 

مدیریت ارتباطات گروه فولاد مبارکه، از اعزام 
حدود یک هزار نفر از کارکنــان این مجموعه به 
آیین‌های تشییع و تدفین رهبر شهید انقلاب در 

شهرهای تهران و مشهد خبر داد.
وی با اشــاره بــه فراهم‌ســازی زمینه حضور 
کارکنان علاقه‌منــد در این مراســم اظهار کرد: 
هم‌زمان با حضور گسترده مردم در آیین باشکوه 
تشییع رهبر شــهید انقلاب، گروه فولاد مبارکه 
نیز با برنامه‌ریزی و سازماندهی لازم، امکان اعزام 
کارکنان ثبت‌نام‌شده را فراهم کرده است تا آنان در 
کنار سایر اقشار مردم، در مراسم وداع با پیکر مطهر 

رهبر شهید انقلاب حضور یابند.
براساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، بیش از ۳۵۰ 
نفر از کارکنان این مجموعه برای حضور در آیین 
تشییع رهبر شهید انقلاب به تهران اعزام می‌شوند 
و بیش از ۶۰۰ نفر دیگر نیز در آیین تشییع و تدفین 

در مشهد مقدس شرکت خواهند کرد.
وی با بیان اینکــه این حضــور، ادای احترام 
کارکنان بزرگ‌ترین گروه صنعتی کشور به مقام 
شامخ رهبر شــهید انقلاب اســت، تصریح کرد: 
ایشــان طی بیش از دو دهه، همــواره حمایت از 
تولید، اقتصاد، صنعت، بومی‌سازی، خودکفایی و 
تقویت توان داخلی را به‌عنوان راهبردهای اساسی 
پیشرفت کشور مورد تأکید قرار دادند و تحقق این 
اهداف را مسئولیتی ملی برای همه ارکان کشور، 

به‌ویژه بخش صنعت، می‌دانستند.

 مشارکت در تأمین بخشی از اقلام موردنیاز 
موکب‌های مشهد و قم

فولاد مبارکه بــا اختصــاص ۱۷۰ اتوبوس و 
پشتیبانی لجستیکی از موکب‌های مسیر تشییع 
»شهید ایران«، تجلی‌بخش مسئولیت اجتماعی 
صنعت شد. مدیریت ارتباطات گروه فولاد مبارکه 
با بیان این خبر اضافه کرد: این مجموعه با برپایی 
موکب در میــدان ولیعصر تهــران و تکیه بر نگاه 
تعالی‌بخش رهبر شهید، خدمت به مردم را هم‌تراز 

با رسالت تولید ملی قرار داده است.
هم‌زمان با این اقــدام، گروه فــولاد مبارکه با 
پشــتیبانی از موکب‌های مســتقر در شهرهای 

مشهد و قم، نسبت به تأمین بخشــی از نیازهای 
خدمت‌رســانی از جمله آب معدنی، یخچال‌های 
یخ‌ســاز و اقلام فرهنگی اقدام نموده تا شــرایط 
مناســب‌تری برای خدمت‌رســانی بــه زائران و 

عزاداران فراهم شود.

روایت فولاد مبارکه 
در توسعه صادرات غیرنفتی

رهبر شــهید انقلاب، صــادرات غیرنفتی را 
یکی از مهم‌ترین ابزارهای کاهش وابســتگی به 
درآمدهای نفتی و تقویت استقلال اقتصادی کشور 
می‌دانســتند. امروز، کارنامه گروه فولاد مبارکه با 
ثبت بیش از ۱.۱ میلیارد دلار ارزآوری، کسب عنوان 
بزرگ‌ترین صادرکننده غیرنفتی کشور و حضور 
مؤثر در بازارهای جهانی، نشــان می‌دهد چگونه 
یک بنگاه صنعتی می‌تواند اندیشــه تولیدمحور و 
صادرات‌گرا را به دستاوردی ملموس برای اقتصاد 

ایران تبدیل کند.
در منظومه فکری و دکتریــن اقتصادی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، واژه »تولید« هرگز به یک 
فرآیند ساده فیزیکی، مهندسی یا معاملاتی محدود 
نبوده است. ایشان میدان اصلی کارزار تمدنی ایران 

با جبهه استکبار می‌دانستند.
رهبــر معظم انقلاب بــا پیونــد زدن مفاهیم 
اصیل اسلامی با واقعیت‌های ژئوپلیتیک معاصر، 
اصطلاح اســتراتژیک »تولید به مثابه جهاد« را 
تبیین کردند. بر اســاس مبانی فقهی و سیاسی 
ایشان، جهاد هرگونه تلاشــی است که مستقیماً 
در جهت خنثی‌سازی تحرک، حمله و نقشه‌های 
دشمن طراحی و اجرا شود. از آنجا که راهبرد اصلی 
تحریم‌کنندگان بر قطع شــریان‌های ارزی، مهار 

درآمدهای نفتی و به زانــو درآوردن زنجیره‌های 
تأمین صنعتی متمرکز بوده اســت، هر گامی در 
جهت خودکفایی، صادرات غیرنفتــی و ارتقای 
فناوری در داخل کشــور، مصداق بــارز »جهاد 

فی‌سبیل‌الله« تلقی می‌شود.
در این دکترین، ســه محور اساسی به عنوان 
ستون‌های خیمه اســتقلال اقتصادی برجسته 

است:
عبور از اقتصاد تک‌محصولی و نفتی: با جایگزین 
کردن درآمدهای حاصل از صــادرات غیرنفتی و 

محصولات با ارزش افزوده بالا.
بومی‌سازی و دانش‌بنیان‌سازی صنایع بزرگ: 
با تکیه بر نبوغ جوانان و متخصصان داخلی به جای 

وابستگی انفعالی به شرکت‌های خارجی.
توازن راهبردی میــان بازار داخــل و خارج: 
تأمین پایدار نیازهای صنایع پایین‌دستی کشور 
هم‌زمان با تصاحب بازارهای هــدف بین‌المللی 

جهت ارزآوری.

فولاد مبارکه؛ پرچم‌دار خط مقدم 
جنگ اقتصادی

گروه فــولاد مبارکه بــه عنــوان بزرگ‌ترین 
تولیدکننده فولاد در خاورمیانه و شمال آفریقا، در 
سال ۱۴۰۴ فراتر از یک بنگاه اقتصادی، به عنوان 
نماد عینی تحقق این دکتریــن در مقیاس ملی و 
بین‌المللی ظاهر شــد. کارنامه عملیاتی این گروه 
صنعتی در سال ۱۴۰۴ اثبات کرد که راهبردهای 
تبیین‌شده توســط رهبری، قابلیت پیاده‌سازی 

کامل در تراز جهانی را دارند.
۱. جهش تولید و جایگاه جهانی

دستیابی گروه فولاد مبارکه به رکورد بی‌سابقه 

تولید ۱۰.۸۹ میلیون تن فولاد در سال ۱۴۰۴، آن 
هم در شرایط ناترازی‌های شدید انرژی )برق و گاز( 
و تحریم‌های همه‌جانبه بین‌المللی، یک پیروزی 
بزرگ فنی و مدیریتی اســت. این حجم از تولید 
موجب شــد تا ایران جایگاه خود را در جغرافیای 
متالورژی جهان تثبیت کند و گروه فولاد مبارکه 
به رتبه ۴۳ در میان بزرگ‌ترین فولادسازان جهان 
دست یابد. این رتبه جهانی نشان داد که تحریم‌ها 
نه تنها نتوانسته‌اند این صنعت را منزوی کنند، بلکه 
پویایی و خودباوری ملی، مسیر صعود در رنکینگ 

بین‌المللی را هموار ساخته است.
۲. بازوان ارزی کشور؛ ثبت صادرات ۱.۱ 

میلیارد دلاری
بزرگ‌ترین ضربه به استراتژی تحریم‌های ارزی 
دشمن، از طریق عملکرد تجاری فولاد مبارکه وارد 
شد. این گروه با کسب عنوان »نخستین صادرکننده 
غیرنفتی کشور« و ثبت رکورد صادراتی به ارزش 
بیش از ۱.۱ میلیارد دلار در ســال ۱۴۰۴، بخش 
عمده‌ای از نیازهــای ارزی بانک مرکزی و چرخه 
اقتصادی کشور را تأمین کرد. صادرات ۱.۱ میلیارد 
دلاری فولاد مبارکه نشــان داد که فــولاد خام و 
محصولات نوردشده ایرانی با کیفیتی رقابتی در 
بازارهای جهانی خریدار دارند و این مجموعه عملًا 
بار ســنگینی از بودجه غیرنفتی کشور را بر دوش 

کشیده است.
۳. توازن بی‌نظیر؛ تأمیــن نیاز داخلی 

هم‌گام با رکورد تاریخی صادرات 
یکی از نقاط عطف عملکرد فــولاد مبارکه در 
سال ۱۴۰۴، مدیریت هوشمندانه زنجیره تقاضا 
بــود. این مجموعه بــا عرضه مداوم و شــفاف در 
بورس کالا و تأمین پایدار نیاز صنایع پایین‌دستی 

)خودروســازی، لــوازم خانگی، لوله‌ســازی و 
ساختمان(، مانع از بروز تنش در بازار داخلی شد. 
هم‌زمان با این مأموریت ملی، با ثبت رکورد تاریخی 
۱۸۲۷ هزار تــن )۱.۸۲ میلیون تــن( صادرات 
فیزیکی محصولات، توانســت توازن بی‌نظیری 
 میان تعهــدات داخلی و اقتــدار بین‌المللی خود 

ایجاد کند.

تحلیل ابعاد مدیریتی و ساختاری 
موفقیت فولاد مبارکه

موفقیت‌های پی‌درپی فولاد مبارکه بر اساس 
سه پایه اساسی و علمی استوار است که مستقیماً با 

مطالبات رهبری هم‌پوشانی دارند:
الف( مدیریت تعالی‌محور و مشتری‌مدار

دســتیابی به تندیس زرین جایزه ملی تعالی 
سازمانی و کسب عنوان ســازمان سرآمد، گویای 
آن اســت که بهبود مســتمر در تمام سطوح این 
هلدینگ نهادینه شده است. فولاد مبارکه با قرار 
دادن مشــتری در کانــون ارزش‌آفرینی و پایش 
مداوم نیازهای بازارهای صادراتی و داخلی، از یک 
تولیدکننده سنتی به یک سازمان خدمت‌محور و 

ارزش‌آفرین ارتقا یافته است.
ب( دانش‌بنیان‌ســازی زنجیره ارزش و 

تکیه بر سرمایه انسانی
رهبر انقلاب بارها بر جبران عقب‌ماندگی‌های 
فناوری صنایع بزرگ از طریق همکاری با دانشگاه‌ها 
و شــرکت‌های دانش‌بنیان داخلی تأکید کردند. 
فولاد مبارکه با بومی‌ســازی قطعات حساس، به 
کارگیری فناوری‌های نوین نورد و ورق‌های خاص 
)مانند ورق‌های اسیدشویی و قلع‌اندود تخصصی(، 
و با تکیه بر نبوغ و غیرت سرمایه انسانی خود، نیاز به 
کارشناسان خارجی را به طور کامل قطع کرد. رتبه 
۴۳ جهان بدون این جهاد علمی و تکیه بر جوانان 

متخصص میسر نمی‌شد.

چشم‌انداز آینده؛ از سوگ تا سربلندی
تشییع باشکوه و تاریخی رهبر انقلاب، عهدی 
دوباره میان ارکان نظام و فعالان عرصه تولید برای 
ادامه مسیر استقلال کشــور ایجاد کرد. کارنامه 
درخشان فولاد مبارکه در ســال ۱۴۰۴ با تولید 
۱۰.۸۹ میلیون تن فــولاد و صادرات ۱.۱ میلیارد 
دلاری، ســندی محکم بر این واقعیت اســت که 
اندیشه‌های اقتصادی رهبری، کدهایی واقعی برای 

اداره علمی و مقتدرانه کشور هستند.
فولاد مبارکه امروز صرفاً یک کارخانه صنعتی 
تولید ورق‌های فلزی نیســت؛ این مجموعه خط 
مقدم جبهه خودکفایی، موتور پیشــران صنایع 
معدنی و قلب تپنده ارزآوری غیرنفتی ایران است. 
مســیر آینده این هلدینگ، با هدف‌گذاری‌های 
تهاجمی‌تر و توسعه ظرفیت‌های جدید فناوری، 
نویدبخش آن اســت که صنعت ایران بــا عبور از 
گردنه‌های تحریم، در مســیر ساخت تمدن نوین 
اقتصادی گام برمی‌دارد. پایبندی به این الگو، ضامن 
بقا، رشد و اقتدار ابدی جمهوری اسلامی ایران در 

پهنه اقتصاد جهانی خواهد بود.

»سعید زرندی« در پیامی تصریح کرد؛
حمایت از تولید داخلی، 

میراث ماندگار اندیشه رهبر شهید انقلاب
سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه اصفهان، 
به مناسبت وداع حماسی مردم با پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله سید علی خامنه‌ ای، پیامی 

صادر کرد که متن آن به شرح زیر است:
تاریخ، برخی انســان‌ها را تنها به‌عنوان رهبر یک ملت 
به یاد نمی‌آورد؛ بلکه آنان را معمار یک مکتب می‌شناسد؛ 
مکتبی که اندیشه آن، حتی پس از آنان نیز مسیر حرکت 
یک ملت را روشن می‌کند. رهبر شــهید انقلاب از همین 
جنس بود؛ شــخصیتی که بــا ایمان عمیق بــه خداوند، 
اعتماد به مردم و باور راســخ به توانایی‌های ایران، بنیان 
مکتبی را گذاشــت که امروز ثمــرات آن را در عرصه‌های 
 علمی، صنعتــی، فنــاوری و اقتصادی کشــور می‌توان 

مشاهده کرد.
یکی از مهم‌تریــن ارکان این مکتب، باور بــه تولید و 
توانمندی های داخلی به‌عنوان زیربنای اقتدار ملی است. 
برای بیش از دو دهه، با نام‌گذاری سال‌ها حول محور اقتصاد 
مقاومتی، رونق تولید، جهــش تولید، تولید؛ دانش‌بنیان، 
اشــتغال‌آفرین و ســرمایه‌گذاری برای تولید، نقشه راه 
پیشرفت کشور ترسیم شد و این پیام روشن به همه ارکان 
کشور داده شد که اقتصاد، صنعت و تولید، صرفاً موضوعاتی 
اقتصادی نیســتند، بلکه ستون‌های اســتقلال، امنیت و 

پیشرفت ایران اسلامی به شمار می‌روند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ ای رهبر شهید انقلاب اسلامی 
همواره تأکید داشــتند که اقتدار سیاســی بدون اقتدار 
اقتصــادی و صنعتی پایــدار نخواهد مانــد. از همین رو، 
تقویت تولید، حمایت از صنعت، توســعه فناوری، اقتصاد 
دانش‌بنیان، کاهش وابستگی به خارج و اعتماد به جوانان 
و نخبگان ایرانی، همواره در کانون اندیشــه ایشــان قرار 
داشــت. این نگاه تمدنــی، تولید را حلقــه اتصال دانش، 
فناوری، اشــتغال، عدالت، رفاه و عزت ملی می‌دانســت؛ 
زیرا رشــد تولید، اشــتغال را افزایش می‌دهــد، تورم را 
مهــار می‌کنــد، ارزش پول ملــی را تقویت می‌ســازد و 
 زمینه‌ســاز امنیت اقتصادی و افزایش تاب‌آوری کشــور 

می‌شود.
بازدیــد حضرت آیت‌الله ســید علی خامنــه‌ ای رهبر 
شــهید انقلاب از مجتمع فولاد مبارکــه اصفهان در ۱۲ 
آبان‌ماه ۱۳۸۰، جلوه‌ای روشــن از همین نگاه راهبردی 
به صنعت و تولید بود. ایشــان در این بازدید، فولاد مبارکه 
اصفهان را نماد توانمندی، خودبــاوری و ظرفیت عظیم 
صنعت ایران دانســتند و بر نقش صنایع مــادر در اقتدار 
اقتصادی کشــور تأکید کردند. این دیــدار، برای خانواده 
بزرگ فولاد مبارکه اصفهان صرفاً یک بازدید تشــریفاتی 
نبود، بلکه تجدیــد میثاقی با آرمان تولیــد، خوداتکایی 
و پیشــرفت ایران اسلامی بود؛ مســیری روشن که گروه 
 فولاد مبارکه اصفهــان همچنان خــود را متعهد به ادامه 

آن می‌داند.

سرمایه‌گذاری گسترده در توسعه زنجیره ارزش، اجرای 
پروژه‌های راهبردی خودتامینــی انرژی و آب، حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان، بومی‌سازی، توسعه فولاد سبز، 
تحول دیجیتال، افزایش خوداتکایی و استمرار تولید حتی 
در دشوارترین شرایط، تنها بخشی از تلاش این مجموعه 

برای تبدیل این اندیشه به عمل است. 
باور داریم که هر گام در مسیر تقویت تولید ملی، ادامه 
همان راهی است که رهبر شهید انقلاب برای آینده ایران 

ترسیم کرد.
روزهای دشــوار جنگ تحمیلی اخیر، آزمونی بزرگ 
برای صنعت ایران بود؛ آزمونی که بار دیگر نشان داد تولید، 
همان‌گونه که رهبر شــهید انقلاب اســامی ایران بر آن 
تأکید داشتند، عرصه‌ای از جهاد، مســئولیت و مقاومت 
اســت. هنگامی که دشــمن زیرســاخت‌های اقتصادی 
و صنعتی کشــور را هدف قــرار داد، صنعتگــران ایرانی 
با تکیه بر دانــش، تجربه، خودبــاوری و روحیه جهادی، 
اجازه ندادند چرخه تولید متوقف شــود. ســرعت بالای 
بازســازی واحدهای آسیب‌دیده و بازگشــت زودهنگام 
فولاد مبارکــه اصفهان به مدار تولیــد، تنها یک موفقیت 
فنی نبود؛ بلکه جلوه‌ای از دفاع از امنیت اقتصادی، آرامش 
 بازار، معیشــت مــردم و تجلی فرهنگ »مــا می‌توانیم« 

بود.
امروز بیش از هر زمــان دیگری، تحقق این اندیشــه 
نیازمند هدایت ســرمایه‌ها به ســمت تولید، رفع موانع 
سرمایه‌گذاری، حمایت از تولیدکنندگان، توسعه اقتصاد 
دانش‌بنیان، افزایش بهــره‌وری و تقویت فرهنگ مصرف 
کالای ایرانی است. تحقق این اهداف، مسئولیتی مشترک 
میــان دولت، صنعت، بخــش خصوصی و مردم اســت و 
 آینده ایران را در مسیر رشــد پایدار و اقتدار اقتصادی رقم 

خواهد زد.
خانواده بــزرگ فــولاد مبارکــه اصفهان بــا الهام از 
مکتب حضرت آیت‌الله ســید علی خامنه‌ ای رهبر شهید 
انقلاب، خــود را متعهد می‌دانــد که با ســرمایه‌گذاری 
هوشــمندانه، نوآوری، توســعه فناوری، تکیــه بر توان 
داخلی و خدمت صادقانه به مردم، سهم خود را در ساختن 
ایرانی قوی، مســتقل و پیشــرفته ایفا کند. یقین داریم 
که بزرگ‌تریــن ادای احترام به آن شــخصیت بزرگ، در 
استمرار تولید، توســعه دانش، خلق ارزش، امیدآفرینی 
و آینده‌سازی برای ایران اسلامی اســت؛ زیرا تا زمانی که 
چراغ تولید و خودباوری در این ســرزمین روشــن باشد، 
 راه عزت، اســتقلال و پیشــرفت ایران نیــز ادامه خواهد 

داشت.
اینجانب در پایان ضمن گرامیداشــت یاد رهبر فرزانه 
و شهید انقلاب اســامی و آرمان های بلند ایشان از همه 
اعضای خانواده بزرگ گروه فــولاد مبارکه اصفهان برای 
مشــارکت و حضور در خلق حماسه دشــمن شکن آیین 
تشییع آقای شــهید ایران دعوت می نمایم. ان شالله این 
حضور حماسی و مشــت های گره کرده مردم رشید ایران 
و فریاد های مرگ بر آمریکا و مرگ بر اســرائیل جنایتکار، 
مشتی محکم بر دهان دشــمنان این آب و خاک و موجب 

یأس بدخواهان خواهد شد.

وزیر صمت این حضور را جلوه‌ای از مسئولیت‌پذیری اجتماعی دانست؛پیام

موکب فولاد مبارکه، میزبان خیل عظیم سوگواران رهبر شهید

برای دهه‌ها، اقتصاد ایران در جهان به عنوان یک سیستم به شدت متمرکز شناخته 
می‌شد که در آن دولت متکی به دلارهای نفتی، یگانه متولی توسعه، صنعت و زیرساخت 
بود. با این حال، تاکیدات رهبر شهید انقلاب و الزام به یک جراحی ساختاری خاموش که با 
ابلاغ سیاست‌های »اصل ۴۴« و متعاقب آن »اقتصاد مقاومتی« کلید خورد، معماری این 

اقتصاد دستخوش تغییری بنیادین شده است. 
یکی از مهم‌ترین تصمیمات ساختاری در تاریخ اقتصاد معاصر ایران، ابلاغ سیاست‌های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بوده اســت که هدف غایی آن، گذار از یک اقتصاد به شدت 
متمرکز و دولتی به اقتصادی مبتنی بر سازوکارهای بازار، با محوریت بخش خصوصی و 
تعاونی تعریف شد. فاز نخست این سیاست‌ها در تاریخ ۱ خرداد ۱۳۸۴ ابلاغ گردید، اما 
نقطه عطف و ساختارشــکنی اصلی در ۱۱ تیر ۱۳۸۵ با ابلاغ »بند ج« این سیاست‌ها به 

رؤسای قوای سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام رقم خورد.

سازوکارها و اهداف راهبردی بند ج اصل ۴۴
مفاد بند ج اصل ۴۴، مجوز قانونی واگذاری تا ۸۰ درصد از سهام بنگاه‌های عظیم دولتی 
را که تا پیش از آن در انحصار صدر اصل ۴۴ قانون اساســی قرار داشتند، صادر کرد. این 
صنایع استراتژیک شامل بنگاه‌های فعال در زمینه معادن بزرگ، فولاد سازان، صنایع مادر 
نظیر صنایع بزرگ پایین‌دستی نفت و گاز، بانک‌های دولتی )به استثنای بانک مرکزی 
و چند بانک تخصصی(، شرکت‌های بیمه دولتی، شرکت‌های هواپیمایی و کشتیرانی، و 

بنگاه‌های پستی و مخابراتی می‌شد.
در متن ابلاغیه، اهداف چندگانه‌ای برای این جراحی اقتصادی برشمرده شده است 
که شامل شتاب بخشیدن به رشد اقتصاد ملی، گسترش مالکیت در سطح عموم مردم به 
منظور تأمین عدالت اجتماعی )که بعداً در قالب طرح »سهام عدالت« متبلور شد(، ارتقاء 
کارایی بنگاه‌های اقتصادی، افزایش رقابت‌پذیری در اقتصاد ملی، و از همه مهم‌تر، تغییر 
نقش دولت از مالکیت و مدیریت مستقیم بنگاه به سیاست‌گذاری، هدایت و نظارت است. 
رهبر معظم ایران در روز پس از ابلاغ این بند، در پاسخ به نامه رئیس‌جمهور وقت، مجوز 
واگذاری درصدی از سهام این بنگاه‌ها را به مجموعه‌ای از اقشار کم‌درآمد و عامه مردم تحت 
عنوان »سهام عدالت« صادر کرد تا توزیع ثروت به شکلی متوازن‌تر صورت پذیرد. اکنون 
بر پایه این دو سیاست، میلیون ها نفر از اقشار مختلف مردم سهامدار و ذینفع بنگاه های 
بزرگ اقتصادی کشور نظیر فولاد مبارکه بوده و این مدل بازتوزیع درآمد به عنوان الگوی 

قوی مسوولیت اجتماعی در کشور عمل کرده است.

اثرات اجرای اصل ۴۴ بر تعمیق بورس اوراق بهادار تهران
علی‌رغم چالش‌های مالکیتی، یکی از الزامــات صریح در ابلاغیه اصل ۴۴ این بود که 
»قیمت‌گذاری سهام از طریق بازار بورس انجام شود«. این الزام استراتژیک، معماری بازار 
سرمایه ایران را به طور کامل دگرگون ساخت و بورس تهران را از بازاری حاشیه‌ای به یکی از 
ارکان اصلی اقتصاد ملی ارتقاء داد. ورود شرکت‌های عظیم نظیر شرکت ملی صنایع مس 
ایران، شرکت فولاد مبارکه اصفهان )در بهمن ۱۳۸۵(، مخابرات، کشتیرانی و مجموعه 

پالایشگاه‌ها، عمق و نقدشوندگی بازار سرمایه را به شدت افزایش داد.

بازآرایی استراتژی توسعه و تاب‌آوری ملی
در ۲۹ بهمن ۱۳۹۲، در واکنش به تشــدید مخاطرات و بی‌اطمینانی‌های ناشــی از 
تحولات جهانی و اعمال تحریم‌های همه‌جانبه اقتصادی،رهبر شهید انقلاب سید علی 

خامنه‌ای »سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی« را در ۲۴ بند ابلاغ کرد. این دکترین، بر 
خلاف برداشت‌های سطحی مبنی بر ریاضت اقتصادی یا انزواطلبی، به عنوان یک الگوی 
علمی، بومی و انعطاف‌پذیر برای کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کلان، حفظ روند رو به رشد، 

و عینیت بخشیدن به ظرفیت‌های معطل‌مانده داخلی تعریف شده است.

ارکان مفهومی: درون‌زایی و برون‌گرایی
در ادبیات اقتصادی رهبر معظم ایران، اقتصاد مقاومتی بر دو ستون اصلی استوار است 

که تبیین دقیق آن‌ها برای درک مسیر سیاست‌گذاری‌های بعدی الزامی است:
1. درون‌زایی: این مفهوم به معنای تکیه بر ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و منابع داخلی، و 
جوشش حرکت اقتصادی از درون کشور است. مؤلفه‌های اجرایی درون‌زایی در بندهای 
سیاست‌های کلی شــامل تأکید بر اقتصاد دانش‌بنیان )با هدف کسب رتبه اول اقتصاد 
دانش‌بنیان در منطقه(، بهره‌گیری از ده میلیون دانش‌آموخته دانشگاهی، افزایش تولید 
داخلی نهاده‌ها و کالاهای اساسی، تأمین امنیت غذا و درمان، و اصلاح الگوی مصرف است. 
توسعه بیش از ۵ هزار شرکت دانش‌بنیان و ۱۷ هزار متخصص فعال در آن‌ها، مستقیماً 

ناشی از تأکید بر همین رکن است.

2. برون‌گرایی: رهبر معظم ایران مکرراً تصریح کرده‌اند که اقتصاد مقاومتی درون‌گرا 
نیست؛ بلکه برون‌گرا است و باید با اقتصاد جهانی تعامل ســازنده داشته باشد. در متن 
ابلاغیه، این رکن از طریق حمایت همه‌جانبه از صادرات کالا و خدمات، توسعه پیوندهای 
راهبردی و گسترش همکاری با کشورهای همسایه، تشویق سرمایه‌گذاری خارجی برای 
صادرات، و توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به منظور انتقال فناوری‌های 

پیشرفته پیگیری می‌شود.

از واردات مقاطع فولادی تا جایگاه دهم تولید جهان
جدیدترین آمارهای جهانی )۲۰۲۴( نشان می‌دهد که ایران با تولید سالانه ۳۲ میلیون 
تن فولاد خام، در جایگاه دهم بزرگ‌ترین تولیدکنندگان فولاد جهان )پس از چین، هند، 
ژاپن، آمریکا، روسیه، کره جنوبی، آلمان، ترکیه و برزیل( تثبیت شده است. این دستاورد 
در شرایطی حاصل شده که تولید جهانی فولاد در دوره‌های اخیر با افت همراه بوده، اما 

ایران رشد مثبت خود را حفظ کرده است.

تعمیق زنجیره ارزش و تسلط بر تکنولوژی آهن اسفنجی
یکی از بارزترین نمودهای اقتصاد مقاومتی در این بخش، توقف خام‌فروشی سنگ آهن 
و تبدیل آن به محصولات میانی و نهایی است. در گذشته، معادن بزرگ نظیر چغارت یزد، 
چادرملو، سنگان خراسان و گل‌گهر سیرجان عمدتاً به عنوان تأمین‌کننده سنگ آهن خام 
شناخته می‌شدند. اما سیاست‌های توسعه‌ای موجب شد تا این معادن به هلدینگ‌های 

صنعتی تبدیل شــوند. در حال حاضر، زنجیره ارزش از اســتخراج سنگ آهن به تولید 
کنسانتره، گندله، آهن اسفنجی و نهایتاً شمش و مقاطع فولادی به صورت کامل در داخل 
کشور تکمیل شده است. به عنوان مثال، در گروه صنعتی و معدنی گل‌گهر و گهرزمین، 
حجم تولید گندله )۱۳.۴ میلیون تن( معادل ۷۱ درصد حجم تولید کنســانتره )۱۸.۸ 

میلیون تن( است که نشان‌دهنده مصرف داخلی نهاده‌ها برای ایجاد ارزش  افزوده است.
ایران با سرمایه‌گذاری بر روی فناوری احیای مستقیم )نظیر تکنولوژی میدرکس(، 
به تولیدکننده عمده آهن اســفنجی )DRI( تبدیل شده اســت. آهن اسفنجی که از 
احیای مستقیم گندله آهن به دست می‌آید، جایگزین استراتژیکی برای ضایعات آهن 
در کوره‌های ذوب است۱۰. ایران با تولید بالغ بر ۳۱.۱ میلیون تن آهن اسفنجی در سال 
۱۳۹۹ )و بیش از ۲۰.۵ میلیون تن در ســال‌های پیشین با سهم ۲۸.۲ درصدی از تولید 
جهان(، پس از هند در رتبه دوم تولیدکنندگان این محصول راهبردی در سطح بین‌المللی 
قرار دارد. احداث مگامدول‌هایی نظیر گوهر و طوبی در شرکت گل‌گهر با ظرفیت‌های ۱.۷ 
و ۱.۸۵ میلیون تنی و سرمایه‌گذاری‌های ارزی و ریالی عظیم، بازتابی از همین سیاست 

درون‌زا است.

معمار توسعه مبتنی بر پیش‌رانی
تصمیمات کلان رهبر شهید انقلاب، ســید علی خامنه‌ای را نمی‌توان صرفاً در قالب 
بخشنامه‌های اداری تفســیر کرد؛ بلکه این تصمیمات، زنجیره‌ای علت و معلولی را در 

ساختار اقتصاد کلان ایجاد کرده‌اند:
۱. آزادسازی دارایی‌ها و انباشت سرمایه شرکتی: ابلاغ بند ج اصل ۴۴ قانون 
اساســی در دهه ۱۳۸۰، به مثابه کاتالیزوری عمل کرد که دارایی‌های حبس‌شــده در 
ترازنامه دولت را آزاد نمود. ورود این شرکت‌ها به بورس، شفافیت نسبی و امکان تأمین 
مالی گسترده را برای آن‌ها فراهم کرد و ابرهلدینگ‌هایی نظیر خلیج فارس، فولاد مبارکه 
و گل‌گهر را به موتور محرک تولید ناخالص داخلی )GDP( تبدیل نمود. با وجود انحرافات 
ساختاری نظیر پدیده »خصولتی‌سازی«، نفسِ این آزادســازی منجر به شکل‌گیری 

سرمایه انباشته‌ای شد که پیش از آن در اقتصاد دولتی ایران بی‌سابقه بود.
۲. تغییر راهبرد از رانت نفتی به تاب‌آوری صنعتی: ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد 
مقاومتی در تقاطع تاریخی تشدید تحریم‌ها، نقشه راه کلان را از وابستگی به درآمدهای 
متلاطم نفتی، به ســمت »درون‌زایی« )توســعه توانمندی‌های دانش‌بنیان و تکمیل 
زنجیره ارزش در داخل( و »برون‌گرایی« )توسعه صادرات محصولات فرآوری‌شده نظیر 
پتروشیمی و فولاد( تغییر داد. جهش تولید فولاد و کسب رتبه دهم جهان، و همچنین 
عبور صادرات هلدینگ خلیج فارس از مــرز ۷ میلیارد دلار، ثمره عملیاتی همین تغییر 

راهبرد است.
۳. تکامل نهادی در توســعه زیرســاخت‌ها: نهایی‌ترین حلقه از این زنجیره 
تصمیمات، اســتفاده از همان ســرمایه‌های شــرکتی )حاصل از اصل ۴۴( برای حل 
چالش‌های بنیادین اقتصادی )الزام اقتصاد مقاومتی( بوده اســت. اجرای موفقیت‌آمیز 
انتقال آب دریا با سرمایه‌گذاری ده‌ها هزار میلیارد تومانی و احداث هزاران مگاوات نیروگاه 
خودتأمین توسط صنایع، نشــان‌دهنده یک بلوغ نهادی اســت. در این الگو، بار توسعه 
زیرساخت‌های حیاتی که در دهه‌های گذشته به دلیل کســری بودجه مزمن دولت بر 
زمین مانده بود، اکنون توســط کنسرســیوم‌های قدرتمند صنعتی-معدنی بر دوش 

کشیده می‌شود.
در نهایت، تداوم پایداری این رشد و تحقق کامل اهداف مندرج در اسناد بالادستی، 
مستلزم رفع چالش‌های حکمرانی شرکتی، کاهش مداخلات قیمت‌گذاری دستوری، 
ارتقاء بهره‌وری ســرمایه و تعمیق تعاملات بین‌المللی برای جذب تکنولوژی‌های نوین 
است. مسیر طی شده نشان می‌دهد که ساختار اقتصادی ایران در مواجهه با فشارهای 
بیرونی، از رویکرد انفعالی به سمت ایجاد مکانیسم‌های خودتنظیم‌گر و زیرساخت‌های 

تاب‌آور حرکت کرده است.

سیاست‌های ابلاغی رهبر شهید و تولد پیشرانان اقتصادی؛

معمار نوین تاب‌آوری 

گزارش


